Câmara Municipal de Seia  __________________________

MINUTA DA ATA DA VIGÉSIMA REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SEIA
REALIZADA NO DIA OITO DE NOVEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E

QUATRO
Aos oito dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e quatro, nesta Cidade
de Seia,  no edifício  dos Paços do Município e na sala de reuniões,  realizou-se a
vigésima reunião ordinária da Câmara Municipal de Seia, instalada em dezassete de
outubro  de  dois  mil  e  vinte  e  um,  sob  a  presidência  do  seu  Presidente,  Senhor
António Luciano da Silva Ribeiro, achando-se presentes os Vereadores, Senhores
Luís  Jorge  da  Silva  Caetano,  Célia  Maria  Pereira  Barbosa,  Rodrigo  Miguel
Marques Amaro, Cláudio Martins Pereira Figueiredo  e Mário José Azevedo da
Silva. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------
A Senhora Vereadora Susana Mafalda Tomás Ferreira, não esteve presente, tendo a
respetiva falta sido justificada por motivos de ordem pessoal. ----------------------------------
Declarada aberta a reunião pelo Senhor Presidente, pelas nove horas e trinta minutos,
deu a câmara início à apreciação dos assuntos constantes na ordem do dia e pela
sequência nesta prevista, ou seja: ----------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 1. APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO DE ONZE DE
OUTUBRO =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a ata supracitada. ------------------------------
O Senhor Vereador Rodrigo Miguel Marques Amaro não vota, porque não esteve
presente na referida reunião. --------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 2. PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA =
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 3. REQUALIFICAÇÃO DO CEMITÉRIO MUNICIPAL DE SEIA –
TRABALHOS COMPLEMENTARES E TRABALHOS A MENOS =

Foi deliberado aprovar, por maioria, os trabalhos complementares e trabalhos a
menos da requalificação supracitada. -------------------------------------------------------------
Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores
Vereadores  Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo  e
Mário José Azevedo da Silva. -------------------------------------------------------------------------
Abstiveram-se, os Senhores Vereadores Luís Jorge da Silva Caetano e Rodrigo
Miguel Marques Amaro. ---------------------------------------------------------------------------------
= PONTO N.º 4. PROPOSTA DE SUSPENSÃO DA AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DO
PROJECTO – PDR2020-8.1.3-090917 – LOTE 2 – ZIF SOCORRO – A RATIFICAR =
Foi deliberado ratificar, por maioria, a proposta de suspensão supracitada.---------
Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores
Vereadores  Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo  e
Mário José Azevedo da Silva. -------------------------------------------------------------------------
Abstiveram-se, os Senhores Vereadores Luís Jorge da Silva Caetano e Rodrigo
Miguel Marques Amaro. ---------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 5. PROMOÇÃO DA LIGAÇÃO DE MODOS CICLÁVEL E PEDONAL
NO ACESSO À ESCOLA BÁSICA COM SEGUNDO E TERCEIRO CICLO E

ESCOLA SUPERIOR, NA ARRIFANA - ESCLARECIMENTOS, RETIFICAÇÃO E
ALTERAÇÃO DAS PEÇAS DO PROCEDIMENTO – A RATIFICAR=

Foi deliberado ratificar, por maioria, os esclarecimentos, retificação e alteração
das peças do procedimento supracitado.---------------------------------------------------------

08 de novembro de 2024

Câmara Municipal de Seia  __________________________

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores
Vereadores  Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo  e
Mário José Azevedo da Silva. -------------------------------------------------------------------------
Abstiveram-se, os Senhores Vereadores Luís Jorge da Silva Caetano e Rodrigo
Miguel Marques Amaro. ---------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 6. OPERAÇÕES URBANÍSTICAS =
PROC. N.º 38/2024/4 – VENILIA NUNES DE AMORIM E SÁ FERREIRA – VIDE –
UNIÃO DAS FREGUESIAS DE VIDE E CABEÇA. ------------------------------------------------
Foi  deliberado  aprovar,  por  maioria,  a  anulação  do  pedido  de  certidão  de
Propriedade Horizontal, de acordo com o Parecer. --------------------------------------------
Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores
Vereadores Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e
Mário José Azevedo da Silva. -------------------------------------------------------------------------
Abstiveram-se os Senhores Vereadores Luís Jorge da Silva Caetano e Rodrigo
Miguel Marques. --------------------------------------------------------------------------------------------
PROC.  N.º  39/2024/9  –  MANUEL  MARQUES  ALVES  –  TRAVANCINHA  –
FREGUESIA DE TRAVANCINHA. ---------------------------------------------------------------------
Foi deliberado aprovar, por maioria, o pedido de certidão de compropriedade, de
acordo com o Parecer. -----------------------------------------------------------------------------------
Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores
Vereadores Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e
Mário José Azevedo da Silva. -------------------------------------------------------------------------
Abstiveram-se os Senhores Vereadores Luís Jorge da Silva Caetano e Rodrigo
Miguel Marques Amaro. ---------------------------------------------------------------------------------
PROC  n.º  16345  (MYDOC)  –  PAULO  LUÍS  PEREIRA  MARQUES  DA  SILVA  –
LORIGA – FREGUESIA DE LORIGA. ----------------------------------------------------------------
Foi  deliberado aprovar, por maioria, a marcação de vistoria, de acordo com o
Parecer. -------------------------------------------------------------------------------------------------------
Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores
Vereadores Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e
Mário José Azevedo da Silva. -------------------------------------------------------------------------
Abstiveram-se os Senhores Vereadores Luís Jorge da Silva Caetano e Rodrigo
Miguel Marques Amaro. ---------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 7. LICENCIAMENTOS DE OBRAS PARTICULARES =
A câmara tomou conhecimento dos despachos supracitados. ---------------------------

= PONTO N.º 8. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –
FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL DAS EQUIPAS

DE SAPADORES FLORESTAIS - CAND_2024-2012-01-0086 – ANÚNCIO
2024-2012-01 – APOIO AO EQUIPAMENTO DAS EQUIPAS E BRIGADAS DE

SAPADORES – DOIS MIL E VINTE E QUATRO =
A câmara  tomou conhecimento,  da  informação de  abertura  de  procedimento
supracitada. -------------------------------------------------------------------------------------------------
= PONTO N.º 9. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO – ALUGUER,
MONTAGEM E DESMONTAGEM DE EQUIPAMENTOS DE DIVERSÃO - NATAL EM

SEIA DOIS MIL E VINTE E QUATRO =

08 de novembro de 2024

Câmara Municipal de Seia  __________________________

A câmara  tomou conhecimento,  da  informação de  abertura  de  procedimento
supracitada. -------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 10. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –
UPGRADE DO SISTEMA DE CONFERÊNCIA =

A  câmara  tomou conhecimento,  da  informação de  abertura  de  procedimento
supracitada. -------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 11. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –
AQUISIÇÃO DE CABAZES DE NATAL A FAMÍLIAS DO CONCELHO DE SEIA EM

SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE =
A câmara  tomou conhecimento,  da  informação de  abertura  de  procedimento
supracitada. -------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 12. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –
AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA REPARAÇÃO DE SEMÁFOROS =

A câmara  tomou conhecimento,  da  informação de  abertura  de  procedimento
supracitada. -------------------------------------------------------------------------------------------------
= PONTO N.º 13. SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE CRIANÇAS E JOVENS PARA

ATIVIDADES COMPLEMENTARES E DE ENRIQUECIMENTO CURRICULAR
PROGRAMADAS PARA O ANO ESCOLAR DOIS MIL E VINTE E QUATRO/VINTE E

CINCO - INFORMAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO, PROJETO DE DECISÃO DE
ADJUDICAÇÃO E MINUTA DE CONTRATO =

A câmara tomou conhecimento, da informação de adjudicação, do projeto de
decisão de adjudicação e da minuta de contrato. ----------------------------------------------

= PONTO N.º 14. SERVIÇO DE ALUGUER, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE
ILUMINAÇÃO FESTIVA DE NATAL DOIS MIL E VINTE E QUATRO/ DOIS MIL E

VINTE E CINCO – INFORMAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO, PROJETO DE DECISÃO DE
ADJUDICAÇÃO E MINUTA DE CONTRATO =

A câmara tomou conhecimento, da informação de adjudicação, do projeto de
decisão de adjudicação e da minuta de contrato. ----------------------------------------------

= PONTO N.º 15. PROJETO DE EXECUÇÃO DE REABILITAÇÃO VIÁRIA DE
ARRUAMENTOS, SÃO ROMÃO - SEGUNDA FASE - INFORMAÇÃO DE

ADJUDICAÇÃO, PROJETO DE DECISÃO DE ADJUDICAÇÃO E MINUTA DE
CONTRATO =

A câmara tomou conhecimento, da informação de adjudicação, do projeto de
decisão de adjudicação e da minuta de contrato. ----------------------------------------------

= PONTO N.º 16. AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE DESRATIZAÇÃO E
DESBARATIZAÇÃO DE EDIFÍCIOS MUNICIPAIS E COLETORES DE ÁGUAS

PLUVIAIS - INFORMAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO, RELATÓRIO FINAL E MINUTA DE
CONTRATO =

A câmara tomou conhecimento, da informação de adjudicação, do relatório final
e da minuta de contrato. --------------------------------------------------------------------------------
= PONTO N.º 17. AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA TÉCNICA PARA A

REVISÃO, ATUALIZAÇÃO E CONSOLIDAÇÃO DOS SERVIÇOS DIGITAIS -
INFORMAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO, PROJETO DE DECISÃO DE ADJUDICAÇÃO E

MINUTA DE CONTRATO =
A câmara tomou conhecimento, da informação de adjudicação, do projeto de
decisão de adjudicação e da minuta de contrato. ----------------------------------------------

08 de novembro de 2024

Câmara Municipal de Seia  __________________________

= PONTO N.º 18. ALUGUER DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS – PISTA DE GELO
E TENDA – NATAL DOIS MIL E VINTE E QUATRO - INFORMAÇÃO DE

ADJUDICAÇÃO, PROJETO DE DECISÃO DE ADJUDICAÇÃO E MINUTA DE
CONTRATO =

A câmara tomou conhecimento, da informação de adjudicação, do projeto de
decisão de adjudicação e da minuta de contrato. ----------------------------------------------

= PONTO N.º 19. ALUGUER, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE
EQUIPAMENTOS DE DIVERSÃO - NATAL EM SEIA DOIS MIL E VINTE E QUATRO
- INFORMAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO, PROJETO DE DECISÃO DE ADJUDICAÇÃO

E MINUTA DE CONTRATO =
A câmara tomou conhecimento, da informação de adjudicação, do projeto de
decisão de adjudicação e da minuta de contrato. ----------------------------------------------
Esta ata, foi aprovada em minuta, por unanimidade, para surtir efeitos imediatos. -------

= ENCERRAMENTO =
E  tendo  sido  considerados  findos  os  trabalhos,  pelas  onze  horas  e  trinta  e  oito
minutos, foi a reunião encerrada, lavrando-se para constar a presente minuta da ata, a
qual vai ser assinada pelo Senhor Presidente e por mim, _______________________
__________________________, Técnico Superior, que a lavrei. -----------------------------

08 de novembro de 2024